5) Propter missionem suam universalem et supernaturalem, Ecclesia praestantem prae se fert excellentiam qua societatibus temporalibus superior est. Altioris enim ordinis iura et obligationes exercet, quae a societate civili nec concedi nec auferri possunt, sed ei ab ipso suo divino Conditore immediate commissa sunt: mediis supernaturalibus sibi exclusive concreditis, potestatibus scilicet hierarchicis et signis sacris cultus sacrificialis et sacramentalis, communionem spiritualem Dei et hominum efficit, cum usque ad consummationem saeculi dona caritatis divinae, quae a Patre per Filium in Spiritu Sancto procedunt, omnibus gentibus communicet.

#### 6) *Status et libertas religiosa.*

Quum verum bonum humanum suorum civium promovere debeat, Status tamquam fundamentum suae activitatis semper habere tenetur agnitionem legis naturalis et iurium civibus innatorum.

##### a) Debet agnoscere *existentiam* iurium personalium.

Haec iura omnibus (individuis et societatibus) manifestant id quod obiective loquendo exigitur existentia et destinatione hominum. Haec iura sunt inalienabilia (persona ipsa est subiectum horum iurium) et inviolabilia (obie-

ctum horum iurium determinatur per id quod est et id ad quod destinatur persona).

b) Debet tueri et ordinare *exercitium* iurium personalium.

Exercitium iuris consistit in implicatione obiecti iuris in activitate externa. Exemplum: habeo ius formandi conscientiam meam et conformandi meam liberam decisionem cum iudicio conscientiae meae. Hoc ius exerceo quando hanc decisionem actui alicui externo applico. In re religiosa exercitium iuris habetur quando actus externos religionis pono: cultui interesse, convictionem religiosam aliis communicare (praedicando, scribendo, etc.), membrum esse societatis vel operis religiosi, defendere principia religiosa in ordine politico, sociali, oeconomico, etc.

Si exercitium iurium fit actibus externis, necessario limitatum est. Etenim, ubi primum persona aliqua ponit actus externos, agit in mundo ubi vivit in societate cum aliis et actus ipsius necessario modo repercussionem habent super alios. In exercitio iurium suorum limitata est, hoc sensu quod in iuribus exercendis rationem habere debet de exercitio iurium aliorum et exigentiarum boni communis.

Auctoritati civili competit:

1) in tuto ponere pro omnibus civibus exercitium eorum iurium personalium, nam iura fiunt illusoria si non datur occasio illa exercendi;

2) statuendi mensuram exercitii horum iurium ut unusquisque rationem habeat iurium aliorum et exigentiarum boni communis.

Auctoritas civilis suam missionem exercet stabiliendo ordinem iuridicum cuius normae, ut sint iustae, aequali modo omnibus civibus applicari debent (nam omnes habent eandem dignitatem quoad iura personalia). Sic v. g. in materia religiosa exercitium iurium (libertas religiosa) pro omnibus iisdem legibus submittetur. Hac de causa loquimur de aequalitate *civili* cultuum. Haec verba non significant quod admittimus relativismum religiosum aut quod negamus locum unicum quem Ecclesia Catholica occupat quia ipsa sola est vera Christi Ecclesia, sed solummodo affirmamus quod respectu missionis Status et competentiae ex ea profluente, auctoritas civilis officium habet in tuto ponendi omnium aequalitatem civilem, a. v. pro omnibus individuis et pro omnibus societatibus debet ordinare exercitium iurium *secundum eandem normam civilem*, quae exigere debet unumquemque in exercitio suorum iurium rationem habere iurium aliorum et requisitorum boni communis.

## 2) RELATIO EM.MI P. D. ALFREDI CARD. OTTAVIANI PRAESIDIS COMMISSIONIS THEOLOGICAE

Proponuntur revisioni huius augustae Commissionis Centralis capita IX et X de Ecclesia peregrinante. In primo sermo est de relatione Ecclesiae ad Statum et de tolerantia religiosa; in altero vero de neces-

sitate Sponsae Christi vacandi ubique terrarum praedicationi Evangelii. Capita uti patet bene inter se connectuntur.

Aprime notandum est ea quae exponuntur de relationibus inter Ecclesiam et Civitatem respicere rempublicam in qua religio catholica indiscussam maioritatem civium obtinet; quod ceterum etiam sinceri democratici admittere debent, ut iura maioritatis catholicae servantur.

Item in aperto est principia quae in Constitutione hac proponuntur esse in tuta possessione doctrinae catholicae et pluries exposita fuisse a Summis Pontificibus: ita v. g. a Leone XIII in Litt. Enc. « *Diuturnum* », « *Sapientiae christianae* » et « *Immortale Dei* », itemque a S. Pio X in Litt. Enc. « *Vehementer nos* », et pariter a Pio XII in Litt. Enc. « *Mystici Corporis* » et praecipue, quoad tolerantiam, in oratione « *Ci riesce* » anno 1953 habita ad iurisperitos. Sunt ergo doctrinae non antiquatae, sed recentissime enunciatae.

Tertio mihi videtur adnotandum S. Synodum in exponenda doctrina de habitu Status catholici ad alias religiones sequi debere indiscussam doctrinam suam seu propriam Ecclesiae et non illam quae placeret et indulgeret potius postulatis acatholicorum. Quare, puto eliminandam esse a discussione Constitutionem propositam a Secretariatu ad Unionem christianorum fovendam, utpote quae sapit fortissime influxum contactuum cum acatholicis. Huius affirmationis quaedam ostendam exempla.

1. Quid est quod in Constitutione « de Libertate religiosa » Concilium hortetur filios Ecclesiae catholicae « ne proselytismum faciant argento, blanditiis, mendacio, minis vel coactione »? Nonne hae offensiones sunt nostris missionariis qui in paupertate, non argento, in caritate, non coactione, proselytismum seu proprius evangelisationem operantur?

2. Quid est quod pag. 7<sup>1</sup> iterum in exhortatione insistit ut abstineant catholici a coactione? Nonne sunt protestantes qui hac de re accusant catholicos, revocando episodica mediaevalia? Nonne est anachronismus ad modernam aetatem haec referre et quidem ad Ecclesiam catholicam?

3. Quod autem unusquisque possit et debeat suam conscientiam, etiam erroneam, sequi, docetur etiam in nostra Constitutione « de Ordine morali obiectivo », et pariter proponitur in Constitutione de « Libertate religiosa »: sed aliud est adstruere iura personalia et aliud est ex conscientiiis erroneis singulorum iura socialia adstruere quae in

---

<sup>1</sup> Cf. p. 678.

aequalem positionem iuridicam ponant verum et falsum, bonum et malum.

4. Libertas autem religionis in hac Constitutione Secretariatus ad unionem christianorum fovendam intelligitur non solum qua individualis facultas sese gerendi iuxta conscientiam in rebus religiosis, sed etiam collective, seu intelligitur ut propagationis ius doctrinarum errorum inter catholicos, quam propugnationem catholici neque eorum Rectores civitatis possent refellere legalibus mediis. Ita, v. g. propagatio in re tum fidei, tum morum (uti birth control et alia huiusmodi) haberet eadem iura et protectionem Civitatis uti propagatio veritatis et moralitatis.

5. Aliud exemplum exponitur in Constitutione praefata per reprobationem theocratiae: quaero ut mihi una saltem natio indicetur catholica, in qua populus est catholicus, et in qua viget theocratia vel possibilis praevideatur instauratio theocratiae. Sed intentus protestantium, quando loquuntur de theocratia, est reprobare quemquam influxum religiosae civitatis in societatem civilem. Etiam « maritainismus » appellat ad conceptum theocratiae evertendae, quoties influxus religiosus catholicorum in regimen civitatis habetur vel quaeritur. Aliis verbis, omnia quae quomodocumque sunt laicismo status contraria improbantur quasi species plus minusve repraesentativae antiquae theocratiae.

6. Adhuc aliud exemplum: pag. 13<sup>2</sup> dicitur Ecclesia adprobare societates civiles modernas quando aequalitatem adstruunt inter assecclas diversarum religionum. Si hoc de iuribus politicis et civilibus asseritur, bonum est; sed si agitur de iuribus in ordine ad religionem, distinguendum est inter libertatem religiosam, quae concedi debet, et ius ad auxilia Status, quae conceduntur ad religionem exercendam. Secus dicendum esset, v. g., in Statu catholico etiam pastores protestanticos ius habere ad media a Statu praedita ad ecclesias suae religionis aedificandas vel ad seipsos sustentandos. Sed catholicus, qui se scit in possessione veritatis, quomodo potest eadem iura concedere quando agitur etiam de ministerio ad errorem propagandum?

Quare puto ut discussio peragatur tantummodo super relativa Constitutione proposita a Commissione theologica. Quod si quis credat opportunum in eandem introducere nonnulla quae sibi videntur bona, posset haec proponere durante discussione super eadem Constitutione Commissionis theologicae. Ceterum non video quaenam sit competentia Secretariatus ad unionem christianorum fovendam proponendi Constitutionem de relationibus inter Ecclesiam et Statum.

---

<sup>2</sup> Cf. p. 680.

Ea vero, quam proponit Commissio theologica, in capite de Relatione Ecclesiae ad Statum, prius proponit principia classica, gravibus et consulto datis documentis Romanorum Pontificum iteratim confirmata: post principia vero non fit applicatio ad casus concretos (quod ad Commissionem theologicam non spectat) sed exponitur doctrina de modo applicandi: quod est res totaliter alia. Forsan punctum principale hac in re consistit, quod clare affirmatur officium reipublicae agnoscendi Ecclesiam Christi ut missione divina praeditam, esse hypotheticum, supposito scilicet quod populus ut talis cognoscat factum revelationis. Sicut enim homo credere nequit, nisi sibi prius de facto revelationis certo constet: ita populus ut talis agnoscere nequit missionem divinam Ecclesiae, nisi eam prius certo cognoscat.

Quod ad tolerantiam religiosam spectat, reapse tangitur quaestio spinosa: quod iam apparet ex eo quod idem Dominus qui vult ut etiam inimicos amemus, idem dixit (*Mt.* 17, 18): « Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus »; et idem Apostolus qui ut nemo alius laudem cecinit caritatis, fratrem baptizatum in nomine Domini Nostri Iesu Christi tradit Satanae (*I Cor.* 5, 5) et ad Corinthios non solum venire potest in caritate, sed etiam in virga (*ib.*, 4, 21).

Quod attinet ad caput X de Praedicatione Evangelii, non est quod aliquid addam; res enim tam simplices et apertae sunt, ut non indigeant explicatione et commentario.

Secundum principium in capite praecedenti propositum etiam hic distinguitur inter potestatem civilem catholicam et non catholicam, et clare proponuntur rationes, cur etiam potestas civilis quae nondum pervenit ad cognitionem certam missionis Ecclesiae, praedicationem Evangelii repudiare nequeat.

In numero ultimo dirimuntur quaestiones, quomodo ius et officium praedicandi evangelium Christi ad Vicarium Christi spectet, quomodo ad Episcopos.

Notandum quoque est necessitatem praedicandi Evangelii non solum deduci ex praecepto positivo Christi, sed etiam ex natura Ecclesiae quae debet opus Christi, qui pro omnibus descendit de caelis, incarnatus et mortuus est, perenne reddere et curare ut gratiae crucigenae ad omnes homines applicentur.

*Additamentum post disceptationes:*

1) Dictum est a quodam membro huius Commissionis nos non posse concedere tantummodo tolerantiam acatholicis, in regione catholica, et e contra petere paritatem in regionibus acatholicis.

Respondeo me dixisse clare quod triplicem condicionem, iuxta re-

ctam doctrinam, agnoscimus Ecclesiae iuxta diversitatem regionum: ubi Civitas est in maioritate catholica quaerimus recognitionem quorundam iurium pro catholicis et agnoscimus tolerantiam pro acatholicis; ubi vero Civitas dispertitur in varias confessiones, ut v. g. in Jugoslavia, quaerimus paritatem cultuum; et ubi demum catholicismus est in parva vel minima quantitate, quaerimus tantummodo tolerantiam et usum iurium naturalium.

Non est ergo verum quod sumus incohaerentes.

2) Dictum est a quibusdam non posse asseri doctrinam a Concilio, quae male acciperetur a regionibus protestantibus, ideoque libertatem religionis esse asserendam iuxta schema Secretariatus pro acatholicis.

Respondeo Concilium esse pro doctrina catholica, igitur catholicis debet tradi quod est verum, non quod est commodum acatholicis. Ceterum pro incerta et fortasse utopica acquisitione quorundam acatholicorum, non possumus damno esse nationibus catholicis sive Europae sive praesertim Americae Latinae in cuius rebus publicis catholici obiectum sunt moralium aggressionum protestantibus: iamvero si ea admitterentur, quae in decreto Secretariatus pro acatholicis proponuntur, protestantes possent uti armis ab ipso Concilio apparatus ut debilitent resistantiam catholicorum et avertant benevolentiam Rectorum Civitatum, qui in illis regionibus favent catholicissimo.

3) RELATIO EM.MI P. D. AUGUSTINI CARD. BEA  
 PRAESIDIS SECRETARIATUS  
 AD CHRISTIANORUM UNITATEM FOVENDAM

*De libertate religiosa.*

Nemo mirari debet nostrum Secretariatum egisse de quaestione libertatis religiosae. Secretariatus noster, tractans de hac quaestione, nequaquam censuit se extra illam competentiam versari quam ipse Summus Pontifex ei dedit. Dolendum est quod Commissio Theologica, sicut cum aliis Commissionibus, ita etiam cum Secretariatu collaborare noluit. Commissio mixta, sicut a Secretariatu cum aliis Commissionibus factae sunt, facile creare potuisset Schema unicum. Sed cum hoc factum non sit, iam de utroque Schemate agendum est. De hac enim quaestione hodie quam maxime agunt non-catholici, et iterum iterumque Ecclesiae obicitur eam esse intolerantem, ubi maioritate gaudet, tolerantiam autem et libertatem religiosam exigere, ubi in condicione minoritatis sit. Omnes et singuli casus, ubi talis « intolerantia » habetur, studiose notantur et contra Ecclesiam catholicam in campum dedu-

cuntur. Haec obiectio certe omnibus conatibus, non-catholicos adducendi ad Ecclesiam, maxime nociva est. Querelae et desideria, quae ad hanc rem spectant, tam ore quam scripto, maximo numero proposita sunt, tam a non-catholicis quam a catholicis.

Secretariatus igitur in conficiendo Schemate pro officio suo has circumstantias ante oculos habuit et quaesivit quale sit munus et officium Ecclesiae circa libertatem religiosam et quomodo eadem exercenda sint. Secretariatus ex eo processit rerum statu, quod in hodiernis condicionibus iam nulla habetur natio quae proprie « catholica » dici possit. Habentur quidem nationes in quibus maioritas civium, saltem nomine, catholica est; sed legislatio etiam ibi non iam procedit ab aliqua auctoritate catholica quae dici possit « absoluta », sed a parlamento in quo omnes cives repraesentantur. Praeterea nulla natio hodie considerari potest ut sola et separata ab aliis, in se clausa, sed in hodiernis vitae condicionibus, quaecumque in remotissimo quoque angulo terrae fiunt, statim in toto orbe sciuntur, discutiuntur, iudicantur.

2. Huius condicionis Secretariatus rationem habendam esse censuit. Sed non tantum has considerationes tacticas ante oculos habuit, sed etiam de *principiis theologis* cogitavit. Hac in re Schema nostrum et Schema Comm. Theologicae quoad multa quidem concordant, sed in re fundamentali omnino differunt: in quaestione quae sit *missio propria et competentia auctoritatis civilis*. Commissio theologica respondet eam Deum honorare et colere debere, idque nullo alio modo quam illo, quem « in praesenti oeconomia salutis ipse Deus sibi exhibendum determinavit in vera Christi Ecclesia » (n. 3, pag. 5,<sup>1</sup> linn. 26-30). Secundum hanc opinionem Status « curare debet bonum commune etiam relate ad bonum *supernaturale* ab Ecclesia proveniens ». Econtra Schema Secretariatus Statui assignat simpliciter *bonum commune humanum*. Quid sit bonum commune humanum, auctoritati civili manifestatur lumine *rationis humanae* (ergo legibus naturae); Status autem *qua talis* existentiam et vim ordinis supernaturalis non cognoscit. « Manifesta divinae institutionis missionisque signa », de quibus Comm. Theol. loquitur (pag. 5, n. 3, lin. 36), data sunt *singulis* et tantum mediantibus singulis attingunt Potestatem civilem. Si singuli revelationem divinam acceperunt, ipsi pro viribus curare possunt ut etiam Potestas civilis secundum leges supernaturales agat non quia Potestas civilis qua talis eas cognoverit, sed quia sive omnes sive maior pars civium eas cognovit et agnovit. Si autem a singulis civibus pendet, ut Status signa divinae institutionis Ecclesiae cognoscat, patet hanc

<sup>1</sup> Cf. pp. 658-659.

cognitionem alio et alio gradu obtineri pro *varia structura sociologica* Status, i. e. prout maioritas civium signa illa cognoscit vel cives varias sequuntur religiones vel confessiones. Ubi hoc ultimum obtinet, res alio omnino modo procedet ac in iis Statibus in quibus maior pars civium catholicae est religionis. Et haec fuit proprie ratio quam Pius Pp. XII attulit in nota illa declaratione de libertate religiosa in allocutione habita die 6 decembris 1953 ad Unionem Iurisconsultorum catholicorum.<sup>2</sup> Quaestio igitur non adeo est doctrinalis theologica, sed essentialiter *sociologica*, i. e. dependens a structura sociologica cuiusque civitatis. Haec autem structura sociologica alia fuit tempore Constantini Magni eiusque successorum, alia medio aevo inde a Carolo Magno, alia est temporibus modernis. Parum igitur iuvat afferre copiam citationum ex antiquitate christiana vel medio aevo, sed quaestio est quid Ecclesia in *hodiernis* condicionibus agere et postulare debeat. Concilium, secundum voluntatem Summi Pontificis afferre debet « un aggiornamento », i. e. adaptationem ad hodiernas vitae condiciones, non vero redintegrare ea quae in aliis structuris sociologicis possibile et fortasse etiam necessaria erant. Haec thesis non est « laicismus », ut Comm. Theol. insinuat (pag. 9,<sup>3</sup> n. 8, lin. 15). Nihil aliud est nisi applicatio verbi Divini Magistri: « Date Caesari quod est Caesaris et Deo quod est Dei » (*Mt.* 22, 24). Caesaris autem est curare bonum commune, prout illud cognoscit lumine rationis naturalis. Potestas civilis *servire* debet Deo (non: « exercere cultum », quod est munus solius Ecclesiae). Hoc servitium Deo a Statu praestandum correspondet eius naturae *temporali*. In praxim deducitur eo quod Status rite agnoscit valorem transcendentem religionis, quod in campo civili agnoscit iura

<sup>2</sup> Pius XII ne ponit quidem quaestionem, num Status obligetur ad promovendam religionem a Deo supernaturaliter institutam, sed quaerit duo tantum:

1) quomodo se habere debeat circa ea quae non respondeant veritati et normae morali;

2) num debeat haec impedire legibus statalibus aut dispositionibus coercitivis in favorem boni superioris et magis lati.

Ad 1) respondet nullam auctoritatem humanam posse dare mandatum *positivum* vel *positivam* auctorizationem docendi aut faciendi id quod sit contrarium veritati religiosae aut morali bono.

Ad 2) (num debeat illa impedire?) respondet tales leges coercitivas posse iustificari propter necessitatem boni superioris et magis lati. Num hic casus obtineat diiudicandum esse a statista catholico ex concretis circumstantiis.

Ne verbum quidem in tota expositione habetur de officio Status *positive* promovendi res Ecclesiae.

Cf. *Discorsi e Radiomessaggi*, XV, 1953, 487-489.

<sup>3</sup> Cf. p. 661.

personae humanae, inter quae iura habetur libertas religiosa postulata a libertate actus fidei, et quod curat ne horum iurium fiant abusus quibus bonum commune damnum patiat. Haec est agnitio « laicitatis » Status, non vero « laicismus ».

3. Si breviter rem complectimur, possumus dicere: utraque relatio (Comm. Theol. et Secr.) essentialiter concordat quantum ad nn. 1 et 2 Comm. Theol.; dissentiunt autem quoad elementa fundamentalia exposita in nn. 3-8. Non censeo meum esse ingredi in disceptationem proprie dictam; tantum exponendum putavi quae fuerint considerationes quae subsunt relationi Secretariatus. Huius illustrissimi coetus erit iudicare de utraque sententia.

4. Schema Secretariatus elaboratum est a Subcommissione cuius praeses erat Exc.mus D. Charrière, episcopus Lausannensis, Genevensis et Friburgensis; membra erant Exc.mus D. De Smedt, episcopus Brugensis, Rev.mi PP. Hamer O. P., belga, A. Baum, Augustinianus canadensis, Weigel S. I. ex Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis. Actum est de hac quaestione in Sessionibus plenariis mensis februarii, aprilis, augusti, anni 1961, et mense augusto Schema propositum unanimiter approbatum est.

Card. OTTAVIANI: Primo quidem debeo ponere in tuto quod non admitto Commissionem theologiam debere agere cum aliis Commissionibus in iis quae sunt ad doctrinam. Commissio theologica in hac re est plene independens, quia agitur de doctrina et non agitur sicut in aliis Commissionibus in quibus fiunt res mixtae, veluti v. g. Commissio de Episcopis debeat agere simul cum Commissione de religiosis pro iis quae tangunt rationes istas, vel Commissio de sacerdotibus et de populo christiano cum Commissione de Episcopis: sunt res quae sunt competentiae utriusque Commissionis. Igitur possunt esse res quae tangunt Commissionem doctrinalem in aliis Commissionibus, sed debent remitti ad Commissionem doctrinalem et Commissio Secretariatus pro uniendis acatholicis debuerat potius suum schema (cum agitur de quaestione doctrinali, non sociologica tantummodo: dixit « non est quaestio doctrinalis, sed sociologica »; sed sociologica, quae habet fundamentum in doctrina) mittere ad Commissionem doctrinalem ut videatur si esset concors cum Commissione doctrinali. Nunc videmus, quod sunt quaedam in quibus non sumus concordantes et non sumus concordantes in rebus doctrinalibus. Dein, in contextu, quando agitur de Statu qui debet aliquid facere pro religione etc., nos appellamus ad Statum agnosticum. Status utique est agnosticus, sed personae non sunt agnosticae. Igitur si, sicut dixi, minister talis vel alius sunt etiam agnostici,

sed debent iuxta saltem principia democratiae, si nolumus admittere principia doctrinalia, se gerere iuxta voluntatem catholicorum in Statu catholico.<sup>4</sup>

#### 4) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. FRINGS: Caput IX non placet. Placent nn. 1 et 2.

Deleatur n. 3, mutantur ceteri numeri, et quidem:

1) quia n. 3 contradicere videtur iis, quae dicta sunt in n. 1 quoad diversos fines Status et Ecclesiae, quorum primus respicit bonum commune terrestre, altera aeternam hominum salutem,

2) quia in Novo Testamento praedicatio revelationis divinae non se dirigit ad communitates hominum sed ad singulos homines, quorum singuli sese decidere debent secundum conscientiam suam bene formatam,

3) quia civitas catholica in sensu stricto hodie iam non existit — si umquam exstitit — et iura hic statuta propter hodiernam intimum inter se cohaerentiam populorum exerceri non possunt sine magno detrimento boni communis et etiam Ecclesiae.

Proponere mihi liceat, ut post nn. 1 et 2 haec fere dicantur:

Quidquid sit de praeterito, Ecclesia in hodiernis adiunctis non et nusquam requirit brachium saeculare ad tuendam fidem catholicam vel contra errores religiosos divulgandos. Est quidem *una* veritas religiosa, quae simpliciter et per se habet ius sese divulgandi in omnes populos, nec possunt esse variae veritates religiosae inter se contradictoriae; sed *personae* humanae omnes habent ius personale confitendi etiam publice religionem, quam secundum suam conscientiam diligenter formatam ut veram agnoscunt, eamque divulgandi, etiam si haec opinio sit erronea, et tunc hoc ius, ut loquar cum S. Thoma (*Quaest. disp. de veritate*, q. XVII, a. 4, resp. B), est secundum quid et per accidens. Res publica non habet ius talem confessionem vel divulgationem religionis alienae vetandi et vi impediendi, nisi bonum commune terrestre per eam periclitetur.

Perspicuum est relationem inter rem publicam et Ecclesiam valde variare ex hoc an cives et ii, qui gubernium obtinent, omnes eandem fidem catholicam habent an non. Sed principia sequentia videntur statuenda esse in omni casu:

1) Numquam civitas aliquem cogere potest ad eam fidem, quam gubernantes rectam putant.

<sup>4</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

2) Omnes civitates Ecclesiae catholicae debent concedere plenam libertatem eamque tueri, quia eius vis moralis ab omnibus percipi potest, et quidem in omnibus, quae ad eius missionem referuntur, non exceptis instructione profana, operibus socialibus, multifariisque aliis mediis.

3) Libertas religiosa, confitendi et divulgandi religionem, quam veram putant, concedenda est omnibus communitatibus religiosis, quae non offendunt contra fundamenta rei publicae vel iura fundamentalia hominum; sed iura maiora concedi possunt iis, quae ex longo tempore sese in mundo comprobaverunt ut vere utiles ad bonum commune hominum.

4) In rebus mixtis, quae pertinent et ad bonum commune terrestre et ad bonum commune spirituale appetenda est concordantia inter Ecclesiam et rem publicam, sive officialis sive factiva.

Caput X placet, sed mutetur modus loquendi pag. 4,<sup>1</sup> linn. 10-27, ita ut sit magis pastoralis quam imperativus.

Card. RUFFINI: *De Ecclesia*, Pars II, caput IX. Pag. 3<sup>2</sup> a lin. 30 ad lin. 6 paginae 4.<sup>3</sup> Sic textum mutarem: ... imprimis statuit ut firmiter teneatur finem naturalem (prosperitatem terrestrem), quem Societas civilis prosequitur, inferiorem esse fini supernaturali Ecclesiae, in aeterna beatitudine posito, et huic necessario subordinatum. Quapropter potestati civili numquam *per se* licet praecipere vel suadere quidquam quod fini supernaturali repugnet; quin imo ipsa tenetur omnia, quaecumque possit, auxilia et media suppeditare Ecclesiae, quibus haec, sui ipsius iudicio, indiget ad finem suum promovendum et prosequendum, scilicet ad salutem aeternam animarum procurandam.

Pag. 4, lin. 5: « ... appetendum... ». Non solum non est appetendum, sed multo minus *prosequendum*.

Pag. 6,<sup>4</sup> a lin. 7 ad lin. 12, et pag. 7,<sup>5</sup> a lin. 1 ad lin. 5: quae dicuntur, satis obscura sunt.

Caput X: Pag. 5,<sup>6</sup> ad 3. Duo perperam confunduntur: Collegium Apostolorum et corpus Pastorum seu Episcoporum. Apostolis erat potestas in Ecclesia universa, Episcopis vero solum in sua dioecesi.

« ... quibus omnibus in solidum Christus mandatum dedit... ». Locutio *in solidum* est locutio iuridica quae exprimit aequalem et universam obligationem pro singulis quamdam Societatem constituentibus.

<sup>1</sup> Cf. pp. 672-673.

<sup>2</sup> Cf. p. 657.

<sup>3</sup> Cf. p. 658.

<sup>4</sup> Cf. p. 659.

<sup>5</sup> Cf. p. 659.

<sup>6</sup> Cf. p. 673.

Quod quidem — in casu — de Episcopis, respectu Ecclesiae universalis, dicere nefas est.

Linn. 29-30: « ... id *principaliter* Petro eiusque successoribus... »; quod dissidet a sententia quae subsequitur: « ... quibus *solis* Dominus gregis sui universalitatem concredidit ».

Linn. 27-28: « ... fidem annuntiandi omnibus gentibus sunt sponsores ». Vocabulum « sponsores » in hoc contextu est ambiguum, idcirco omittendum.

*De libertate religiosa.* Praemitto mihi de hac re placere in univsum, quae inveniuntur in *schemate praeparato a Commissione Theologica* et quae ore tenus Em.mus Card. Ottaviani addidit.

Schema, vero, a Secretariatu ad christianorum unitatem fovendam propositum, non placet.

Libertas, *per se*, est pro veritate et pro virtute non autem pro errore et pro vitio.

Nihilominus — *re et usu* (in pratica) — tolerantia (in caritate) necessaria est.

Ad *Statum*, quod attinet, persuasum mihi est etiam ipsum, quae talem, teneri ad cultum Deo exhibendum contra id (fidenter dico) quod Em.mus Card. Bea in hac praeclara Commissione affirmavit, scilicet *Statum*, quatenus *Statum*, ignorare Religionem, imo *neque posse neque debere eam cognoscere vel agnoscere*. Id sane falsissimum puto: Deus est auctor singulorum hominum et etiam societatis, quae *organizatur* in *Statu*, praecipue si *Status* est democraticus; idcirco habetur, extrinsecus, cultus duplex: *privatus et socialis*.

Rogo ut haec quaestio exsolvatur, facto verbo cum Ss.mo D. N. Papa.

Pag. 10<sup>7</sup> s., caput II. Haec addantur:

- 1) Praecaveatur pro catholicis a periculo amittendi fidem.
- 2) Catholici faciant quod possunt — magna quidem cum prudentia — ut non catholici, maxime oratione et exemplo vitae, ad fidem catholicam convertantur.

Pag. 13<sup>8</sup> ad 2) linn. 18-20 et 28-29: « ... libertatem religiosam et *aequalitatem politicam* asseclis cuiusvis religionis tribuendam esse statuunt ». Verba haec mihi non placent. Aliud est dicendum de nationibus mixtae religionis, aliud de nationibus in quibus catholica religio est fere communis. Num iniustum esset religioni catholicae, ubi longe plerique civium catholici sunt, aliqua privilegia concedi?

<sup>7</sup> Cf. p. 679.

<sup>8</sup> Cf. p. 680.

*Adnotatio.* Libertas religiosa — quae tantopere in schemate, ab Em.mo Card. Bea, Relatore, proposito, defenditur —, inniti dicitur libertate conscientiae. Conscientia autem, etsi certa, potest esse aut vera aut erronea. Certe, quousque certitudo conscientiae imperturbata manet, conscientia est norma actionum moralium tenenda; sed diversus esse debet modus tractandi conscientiam erroneam, quae sane cum cautela est illuminanda — si fieri possit —, conscientia vero recta confirmanda est et protegenda a contagionibus.

Ad rem, de qua in schemate agitur, utile esset prae oculis habere etiam Encycl. Litt. Pii XI s. r. « *Mortalium animos* », editas die 6 ian. 1928.

Card. LÉGER: *De relationibus inter Ecclesiam et Statum necnon de tolerantia religiosa.* Praesens schema proponit thesim quae valorem habebat saeculo elapso, quae tamen conditionibus politicis et sociologicis nostri temporis non convenit. Thesis ista valde differt ab illa proposita « De libertate religiosa » a Secretariatu pro unitate. Etenim secundum praesens schema habetur thesis catholica de relationibus inter Ecclesiam et Statum: thesis quae applicatur ubi Status est catholicus, thesis tamen quae suspenditur vel in suspensivo existit ubi Status non est catholicus. Dum econtra thesis de libertate religiosa doctrinam universalem de libertate religiosa proponit, quae doctrina ubique applicatur, sive Status sit catholicus, sive non. Istae sunt rationes cur, meo iudicio, praesens schema non placet.

Praesens schema in ordine doctrinali disconvenit quia nullam rationem habet de scientiarum progressu et explicitatione in re sociologica et politica. Semper enim loquitur de Statu et de Societate civili sicuti essent una et eadem realitas. Praeterea personificat quasdam abstractiones, institutiones et functiones; v. g., in paragrapho septima, loquitur de « potestate civili non catholica », de potestate quae « religionem non profiteretur catholicam ». Attamen soli homines (principes, duces, reges) i. e. personae humanae solae profiteri possunt aliquam religionem, non tamen illa functio quae vocatur « potestas civilis ». Modus ille loquendi pertinet ad saecula praeterita. Actualibus in conditionibus non amplius valet theoria ubi rex vel princeps recapitulabatur totam societatem civilem et ubi eius religio determinabat religionem populi sui. (Cuius regio eius religio). Praeterea nullam competentiam habet Status in determinando quae sit vera religio. Si enim illa competentia Statui admittitur, tunc admitti debet eius ius sese immiscendi in rebus religiosis.

Non agi debet de relationibus « inter utramque potestatem » (nu-

merus 1, linea 29) sicuti Potestas civilis constitueret « totum » societatis civilis. In praesenti saeculo, ubi forma politica societatum civilium est democratia, attentio vertitur ad ipsum populum civium et ad multas societates intermediarias, atque Status consideratur ut quidam complexus functionum, sicut supremum organum gubernii societatis politicae. Nunc enim populi regunt vel regere volunt gubernium et hoc est bonum. Societates actuales ab Ecclesia acceptari debent sicuti sunt, non sicut heri fuerunt.

Habetur alia expressio valde confusa: « civitas catholica ». Multae quaestiones poni possunt quae ambiguitatem termini aperte ostendunt:

1) Quando civitas estne catholica? utrum potestas vel civium maioritas facit civitatem catholicam? 2) Utrum civitas significat societatem vel Statum? 3) Utrum Status catholicus est ille ubi religio catholica est religio Status vel ille ubi Potestas civilis religionem catholicam « profitetur »? Expressio « civitas catholica » ducit ad innumeratas difficultates.

Praesens schema in *ordine prudentiali* disconvenit quia, in conditionibus politicis mundi hodierni, thesis eius est imprudens et inopportuna. Illa enim thesis, totalitarismos omnes iustificat apud non-catholicos. Secundum logicitatem thesis illius, erunt Status protestantes, mahometani, budisti, etc. ubi impossibilis erit penetratio Ecclesiae catholicae. Praeterea quomodo benigne accipi posset a non-catholicis illa duplex theoria qua, quando catholici maioritatem habent, praedicant *meram tolerantiam*, qua tamen, quando catholici minoritatem habent, vindicant *plenam libertatem* et pro omnibus. Theoria illa non-catholicis apparet ut odiosa. Valde timendum est ne tale schema, de relationibus inter Ecclesiam et Statum, ipsae Ecclesiae magnum damnum afferat.

Consequenter iudicium meum humillimum formularem sicuti sequitur: sincere credo quod dolendum esset, pro progressu incrementoque Ecclesiae et pro pace nationum, si praesentis schematis theoria proponeretur Concilio, et practice erit finis Concilii.

Et credo quod disceptatio debeat haberi super schema Secretariatibus Card. Bea.

*De necessitate Ecclesiae annuntiandi Evangelium omnibus gentibus et ubique terrarum.* Bonum est praesens schema et paucas modificationes proponam.

Numerus 2. Pagina 3,<sup>o</sup> linea 30, loco verbi « mundi », dicatur « universi », quia plus quam ipsam terram comprehendit et possibile

<sup>o</sup> Cf. p. 672.

est quod, in futuro, praedicatio fieri debeat extra ipsam terram, v. g. in luna.

Pagina 4,<sup>10</sup> a linea 12 usque ad lineam 27, mea opinione, non placet distinctio inter « Potestatem civilem catholicam » et « Potestatem civilem non catholicam ». Etenim, ut iam dixi de schemate praecedente, vocabularium illud est valde ambiguum. Praeterea dici nequit de potestate civili quod est catholica vel non-catholica, quia potestas civilis *non est religiosa*, est *civilis*. Illi, qui potestatem exercent, esse possunt catholici, protestantes, iudaici, etc., sed non ipsa potestas. Propterea correctionem sequentem propono. Linea 12 tollantur verba « diversam tamen ob rationem ». Et dicatur postea, sine ulla distinctione inter potestatem catholicam et non-catholicam, et utendo ipsis verbis textus propositi: « *Societas civilis, cum consecutionem finis ultimi supernaturalis suis civibus faciliorem reddere debeat, ut huius Officii Sanctissimi Ecclesiae expeditior fiat adimpletio pro viribus providere debet. Multo magis ius praedicationis evangelicae prohibendae sibi vindicare nequit, ...* » etc. sicut in textu, a linea 24 usque ad 27.

Linea 28, ut clarius pateat sensus illius paragraphi, dicatur, tamen in meliore latinitate quam mea: « *Falsum est problema praedicationi evangelicae opponere... etc.* ».

*De libertate religiosa.* Textus et *mens* praesentis schematis mihi videtur insignis. Generosam doctrinam proponit quae tamen semper vera et fidei catholicae consentanea remanet. Doctrina Ecclesiae, fundata in profunda consideratione pro persona humana et in verbis Christi: « quae sunt Caesaris Caesari et quae sunt Dei Deo », semper eadem est, sed ibi opportune renovatur. Habetur hic *formatio* qui ad omnes homines omnium temporum spectat. Haec enim doctrina non ad unam particularem formam societatis conformatur sed *varia contingentia sociologica* civitatum et temporum transcendit. Ideoque, mea opinione, doctrina praesentis schematis multum faciet ad veritatem et fidem christianam propagandam et ad concordiam in societatibus fovendam. Opportune talis doctrina proponitur ab ipso Secretariatu pro unione christianorum quia credo quod, veritatem accurate servando, libenter et benevolenter recipi potest ab omnibus qui nomine christianorum honorantur.

Scio difficultatem noviter formulandi doctrinam perennem. Et haec est ratio cur multas mutationes, secundum iudicium meum necessarias, proponam.

*Introductio.* Linea 2, loco « solemniter », dicatur « instanter » vel

<sup>10</sup> Cf. pp. 672-673.

« amanter » vel aliud verbum quod potius significat sollicitudinem Ecclesiae quam modum quo proclamationem facit.

Numerus 2. Pagina 7,<sup>11</sup> linea 2 usque ad 4, explicitius dicatur motivatio in catholicis pro tali modo mysterioso agendi. Praeterea, quia de modo agendi agitur qui magnam prudentiam et docilitatem erga Sanctum Spiritum exigit quique diverse, secundum circumstantias, applicari debet, attenuetur formulatio obligationis. Dicatur: « Attamen, confidentes in mysterioso consilio (dessein) Domini ipsius docentis, sient semen veritatis et zizaniam erroris simul crescere ».

Numerus 3. Pagina 7,<sup>12</sup> linea 35. Credo quod verbum « absolute » verbum « omnibus » qualificare debet potiusquam verbum « observandum est ». Quia si textus dicere vult quod ius de quo agitur « absolute observandum est », quodam vitio laborat. Non est enim hoc ius sine restrictione observandum, sicut de cetero in ipso schemate dicitur ubi de bono communi servando agitur. Ad illam ambiguitatem solvendam, dicatur: « ... sed ab omnibus et singulis hominibus ».

Pagina 8,<sup>13</sup> linn. 5-6, sententia « ideo homo qui conscientiae suae sincere oboedit, Deo oboedire intendit » aliqua praecisione indiget. Saepe enim ille homo sincerus de quo agitur *intentionem* formalem non habet Deo oboedire; haec enim fundamentalis tendentia ad Deum saepe est confusa vel etiam ignota. Aliquas formulationes propono. Dicatur « ideo qui conscientiae suae sincere oboedit, *voluntatem Dei, quamvis quandoque inscius, quaerit* » vel dicatur « *ad Deum, saepe tamen confuse et inscie, tendit* ».

Numerus 5. Pagina 9,<sup>14</sup> linn. 3 ad 6, aliquantulum modificetur formulatio. Dicatur: « Hac de causa Ecclesia Catholica reprobatur discriminationem *quae* homini vel nationi *iniuriam, vexationem (persecutionem)* facit, propter solam... etc. ». Ratio est quia discriminatio non habet technice sensum peiorativum; in textibus iuridicis nationum habitualiter loquitur de « iniusta » discriminatione. V. g. recusare ut magistrum in schola catholica professorem qui non est catholicus est discriminatio aliqua sed non iniusta.

Numerus 6. Notari debet in hoc numero animatio quam afferre debent catholici in illa cooperatione cum eis qui non sunt catholici. Explicite notetur particulare munus illud quod catholici habent principia iuris naturalis proferendi et ostendendi. Et desiderarem ut ipsae sche-

<sup>11</sup> Cf. p. 677.

<sup>12</sup> Cf. p. 678.

<sup>13</sup> Cf. p. 678.

<sup>14</sup> Cf. p. 679.

mais notulae, maxime illae quae ad caput secundum referuntur, in textu conciliari remanent quia opportuna et utilia explicite dicunt de munere catholicorum in cooperatione cum non-catholicis.

Numerus 8. Pagina 11<sup>15</sup> propono ut fortius commendetur catholicis inscriptio in associationibus catholicis quae realem et aptam formationem dant.

Praeterea propono ut commendetur quoque efformatio talium associationum ubi desunt vel ubi illae quae existunt non aptae sunt ad profundam formationem dandam.

Numerus 9. Linea 10, post verbum « competunt », addantur sequentia verba « et ita novam aetatem in relationibus inter religionem et societatem civilem inauguravit ». Duae sunt rationes illius additionis: 1) ad dicendum quod confusio inter religionem et Statum habebatur non solummodo apud iudaeos sed etiam apud alios (v. g. apud Romanos); 2) ad significandum quod illa distinctio, ab Ecclesia semper, quamvis diversis modis, propugnata, non est aliqua inventio laicismi ut quidam laici credunt.

Numerus 10. Linn. 20-21, tollantur verba « in theocratia » et dicatur « ... nec altera cum altera coalescere potest uti *ante Christum* contigit ». Etenim verbum « theocratia » polemicam fovete potest. Invitare potest ad iudicium iniuste simplicandum de diversis modis relationum quas Ecclesia cum Societate civili habuit. Dicatur « ante Christum », ad significandam confusionem non tantum in populo iudaico sed et apud alios populos.

Numerus 11. Pagina 12,<sup>16</sup> linn. 25-26 dicatur: « ... quia missio eius et media, quibus illam exercet, ordinis supernaturalis sunt... ». Etenim ratio transcendentiae Ecclesiae super ordinem naturalem non est eius universalitas geographica — concipi enim etiam posset societas civilis universalis — sed natura finis eius.

Numerus 12. Tolli possunt verba « et voluntati Christi contradiceret » quia hoc argumentum psychologicè non valet apud auctoritatem civilem non catholicam et praeterea iam invenitur superius in eadem paragrapho.

Numerus 13. Sententia a linea 16 usque ad 20 aliter incipiat. Dicatur: « Hortatur autem societates civiles modernas ut, in practice ordinanda vita civili, libertatem religiosam et aequalitatem politicam membris cuiusvis religionis tribuendam esse statuunt ». Etenim formulatio, in textu proposita, videtur esse approbatio nimis generalis atti-

<sup>15</sup> Cf. p. 679.

<sup>16</sup> Cf. p. 680.

tudinis societatum civilium modernarum. Omnes tamen sciunt quod in omnibus et singulis societatibus hodiernis, graves defectus habentur in hac materia libertatis religiosae. Et propono substitutionem verbi « membris » verbo « asseclis » quod mihi videtur peiorativum.

Mutetur sententia a linea 28 ad 31, ita ut non tantummodo laudentur sed etiam hortentur nationes ad magis tuendam libertatem religiosam. Dicatur: « Quare invitantur nationes et organisationes internationales ut conatus suos persequantur in laudabiliter proclamata libertate et aequalitate religiosa omnium civium magis tuenda et promovenda ».

Numerus 14. Pagina 13,<sup>17</sup> linea 34, loco « vitae nationali et civili » dicatur « vitae *civicae* ». Etenim vita nationalis non idem est ac vita civica societatis; maiorem amplitudinem habet vita nationalis; et non omnes activitates vitae nationalis cadunt sub auctoritate Status.

Tollatur ultima sententia eiusdem numeri. Status enim nullam competentiam habet ad aptitudinem conscientiae iudicandam.

Numerus 15. Propono ut modificetur formulatio illius numeri. Dicatur positive: « Auctoritati civili competit ut, *secundum exigentias boni communis, pacificae conviventiae et personae humanae autonomiae*, ope legum, aequali modo omnibus civibus, absque discrimine professionis religiosae *applicandarum, exercitium ordinatum libertatis religiosae* foveat ».

Numerus 16. Propono ut praecisiones et attenuaciones addantur illo numero. Dicatur: « Si auctoritas quaedam civilis aut religiosa, sub specie boni communis, evidenter *et specificè* impugnat libertatem religiosam, ius et officium uniuscuiusque est, *omnibus mature perpensis et usualibus recursibus habitis*, magis oboedire Deo quam hominibus ».

Numerus 17. Propono ut tollantur verba « et aequalitate civili cultuum exprimi potest » et potius dicatur: « *et omnium communitatum, absque discrimine, libertate civili vitam suam religiosam* manifestandi, exprimi debet ». Timeo enim ambiguitatem verborum « aequalitas civilis cultuum ». Invitare possunt auctoritatem civilem ad omnes communitates religiosas, quodcumque sit de earum origine, numero membrorum etc., aequè tractandas et non tantum pro celebrationibus cultualibus sed etiam quoad leges de scholis et matrimonio.

Numerus 18. Linea 25, loco verbi « subsidia », dicatur « adiumenta ». Etenim verbum « adiumenta » subsidia includit; tamen verbum « subsidia » pecuniam nimis explicite evocat.

Numerus 19. Evocetur etiam officium quod habet Societas civilis

<sup>17</sup> Cf. p. 681.

existentiam Dei agnoscendi. Mutetur formulatio ultimae sententiae: « Dignitatem personalem et virtutem civium congruo ordine iuridico protegens et promovens, *immo existentiam Dei publice agnoscens*, viam sternet ut omnia instaurentur in Christo ». Etenim multi sunt status ubi existentia Dei affirmatur sive in ipsa constitutione sive saltem in quibusdam actibus officialibus uti sunt preces et praesentia in maximis manifestationibus communitatum religiosarum.

Card. DÖPFNER: Schemata proposita de relationibus inter Ecclesiam et Statum et de libertate religiosa quaestionem ingrediuntur delicatissimam de relatione inter Ecclesiam et civitates; si aliquando publici iuris fient, maximas consequentias habebunt, non solum pro activitate catholicorum, qui, sive publicis muneribus fungentes sive ut electores, in reipublicae negotia influunt, sed etiam pro relationibus futuris Ecclesiae versus omnes civitates et instituta internationalia, pro catholicis viris in campo politico cum non-catholicis cooperantibus, pro unione christianorum promovenda et pro modo, quo catholici tractabuntur in Statibus, ubi sunt in minoritate (quod hodie contingit in maiore numero Statuum). Tot difficultatum possibilitate praevisa in initio nostrae disceptationis quaestio moveri potest, an expediat omnino tractare hanc delicatissimam quaestionem; sed responsio certe affirmativa debet esse, quia sic videtur magis congruere votis Episcoporum et expectationibus multis tam catholicorum quam non-catholicorum. Iterum quaeri potest, utrum convenientius hoc fiat in documento magis doctrinali, quale est Schema a Commissione Theologica propositum, an in documento magis pastorali. Propter plures rationes postea declarandas praefero secundum modum procedendi; optime ad hoc adhiberi potest Schema a Secretariatu pro fovenda unione christianorum (quamvis non formaliter tractet de habitudine inter Ecclesiam et Statum, tamen permultas rationes pastorales et practicas pro tali decreto pastorali componendo praebet). In quantum autem in Decreto pastorali ipso principia doctrinalia supponenda sunt, ex elementis Schematis a Commissione Theologica praeparati hauriri possunt.

Disceptationi subiiciatur nunc Schema a Commissione Theologica praeparatum:

Ad n. 1. In hoc numero argumentum ponitur fundamentale pro tota tractatione, quod quidem sonat fere ita: Utraque societas fine proprio gaudet; at finis Ecclesiae est superior; ex quibus cetera sequuntur. Ad hoc dicendum videtur:

1) Argumentatio ex fine proprio utriusque societatis et ex superioritate finis Ecclesiae certo certius valet et auctoritate Summorum Pon-

tificum, maxime Leonis XIII, confirmatur. Sed hodie haec argumentatio aliis rationibus complenda esse videtur. Nam Leonina argumentatio agit contra rationalisticum Individualismum veteris Liberalismi, id est contra doctrinam, quae nullam obiectivam finalitatem constitutivam cuiusvis societatis humanae agnoscere voluit et quae proinde fuit causa illius tam deplorabilis miseriae operariorum, cui Papa consulere voluerat. Magnum fuit meritum Leonis XIII, quod innixus in principiis Doctoris Angelici evolvit doctrinam catholicam affirmantem constitutum finem in utraque societate (unum ab altero diversum et alteri superiorem). Hodie tamen praefatus Individualismus rationalisticus relinqui coeptus est. Novae formae Liberalismi aequae ac Socialismi admittunt (non sine influxu doctrinae socialis Ecclesiae) in ipsa vita sociali fundamentalem ordinem, quem titulo « Humanismi » ornant, et qui in multis correspondet conceptioni catholicae, scilicet admittunt valores sociales, quibus communitas politica innitatur. Observatur insuper in talibus conceptionibus tentamen novum, relationem inter Ecclesiam et Statum iuridice stabilire; volunt (in oppositione ad veterem Liberalismum et Socialismum) influxum Ecclesiae in ordinem publicum vitae socialis aequae admittere ac moderare (excepto tamen semper casu Communismi). Haec rerum conditio dissuadet tractationem relationis inter utramque societatem more solito a distinctione finium et a supernaturalitate finis Ecclesiae incipere. Fructuosius et magis accommodatum hodiernis mentibus videtur, considerationem relationis utriusque societatis sub aspectu communis fundamenti, id est fundamentalis socialitatis humanae et valorum obiectivorum naturae humanae, instituere.

*Obiicias:* Utraque societas vivit in ordine concreto, qui est unicus et in finem supernaturalem ultime directus. Unde saltem insufficientis est, fundamentum doctrinae repetere ex parte valorum naturalium socialium obiectivorum. *At respondendum est:* Positivus actus Dei, quo humanitatem ordinavit ad finem supernaturalem, non destruxit, sed praesupponit valores illos. Inde supernaturalis societas Ecclesiae *ut societas* habet et semper retinet internam affinitatem ad id, quod socialitas humana ut talis *absolute* includit et ut bonum humanum organizandum sub nomine « boni communis » semper et pro semper postulat. Immo: hanc affinitatem viribus suis supernaturalibus in actum deducens et societati humanae divina voluntate coexistens ipsius « principium vitale » est Ecclesia (cf. Pius XII, *Alloc. ad Sacr. Rom. Rotam*, 2-X-1945).

*Unde concludes:* Utraque societas affinitatem habet ad socialitatem humanam uti talem. Data semper et pro semper hac affinitate sternitur via, etiam iuridice, positivae relationis utriusque societatis.

2) Determinatio finis societatis civilis in n. 1 data nimis lata et ambigua esse videtur. Nam finis, quo cives hisce in terris « quietam et tranquillam vitam » peragere queant, etiam ab illis Liberalistis antiquis admitteretur, qui nullam finalitatem obiectivam societatis agnoscebant et quorum conceptus status uti « Nachtwächterstaat » (status, qui est solummodo custos noctis) illudebatur.

Apta definitio desumi potest v. gr. ex Litt. Encyclicis *Mater et Magistra* (A.A.S., 53, 1961, pag. 417): « Summa earum vitae socialis condicionum, quibus homines suam ipsorum perfectionem possint plenius atque expeditius consequi », quod breviter « bonum commune » nuncupatur. Haec notio bene determinanda pro Schemate maximi momenti est, quia solum intra suum finem, id est intra limites boni communis, civitas officia habere potest erga Ecclesiam; quia per illud determinatur ambitus tolerantiae a civitate exercendae; quia praesupponitur illa notio ad intelligendam damnationem eorum, qui sub « praetextu boni communis » doctrinam catholicam corrumpunt.

3) Valde desideratur in hoc numero explicita declaratio (ad descriptionem notionis boni communis adnectenda) de iure naturali personae humanae secundum suam conscientiam agendi, etiam in rebus religiosis. Hoc ius nempe essentialiter pertinet ad ordinem sociale obiectivum et ad bonum commune. Declaratio huius iuris maximi est momenti. Ipso hoc iure excluditur, quominus catholici in civitatibus, ubi sunt in minoritate, in exercitio suae religionis impediuntur. Ex hoc iure etiam plena notio de tolerantia erga non-catholicos derivatur. Hoc ius, quia pertinet ad bonum commune, ab auctoritate civili semper protegendum est, etsi conscientia subiective errat. Explicite hoc ius agnoscit Pius XII in sua allocutione ad Conventum V Nationalem Italicum Unionis Iureconsultorum Catholicorum (A.A.S., 45, 1953, pag. 801). Unde etiam patet, observationem tolerantiae non solum esse officium caritatis christianae vel prudentiae, sed etiam, et quidem primarie, iustitiae.

Ad n. 3. 1) Iam in ipso nostro Schemate finis civitatis restringitur ad solam prosecutionem bonorum terrestrium, ad solam felicitatem temporalem. Magis adhuc hoc elucebit, si respiciuntur ea, quae de bono communi ex natura sociali hominis derivanda supra diximus. Hic tamen plura iura et obligationes Potestati civili adscribuntur, quae directe ad finem Ecclesiae pertinent. Ita periculum est, ut res publica et Ecclesia infeliciter confundantur. Potestas civilis certe (et quidem propter suum finem proprium, nempe bonum commune) nihil contra Ecclesiam machinari potest eique illam libertatem relinquere debet, quae ei secundum naturam relationis eius ad societatem humanam compe-

tit; sed non videtur probari posse, Statum utilitates et tendentias Ecclesiae positive promovere debere.

*Obiicias:* Potestas civilis concrete exercetur ab hominibus, qui qua tales (uti ratione et voluntate praediti et ad finem supernaturalem ordinati) Revelationem cognoscendi capaces sunt eamque agnoscere debent, ergo et ipsa potestas civilis. At respondendum est: Utique illi homines hoc possunt et debent. Sed quomodo probari potest, eos hoc debere formaliter prouti sunt subiecta potestatis civilis, quae ex natura sua ad finem inferiorem et temporalem ordinatur et limitatur?

*Unde concludendum videtur:* Accurate distinguatur finis atque obiectum utriusque societatis in determinandis officiis utriusque potestatis.

2) Praeterea dicendum est; inter officia potestatis civilis plura hic recensentur, de quibus hucusque dubitant auctores catholici, utrum ad illam revera pertineant necne; ita v. gr. non consentiunt Theologi catholici, an omnis civitas absolute et per se, vi boni communis, obligata sit ad actus civiles cultus publici ponendos, ad explicite amplectendam fidem catholicam, ad limitandam libertatem exercendi cultum non-catholicum. Inter illos, qui tenent sententiam negativam, sunt viri clarissimi et de doctrina sociali Ecclesiae bene meriti, uti Gundlach, Pavan, Lecler, De la Brière, Rouquette, Murray, A. Hartmann, M. Pribilli. Non videtur opportunum has res hucusque controversas in Concilio decidere.

3) In Schemate locutio versatur fere solum de iuribus et officiis, quae *auctoritatibus* competunt (excipias quosdam casus in parte applicativa: pag. 7,<sup>18</sup> linn. 10-14; 8,<sup>19</sup> 30-35; 9,<sup>20</sup> 3-9). Quaeri potest, num hoc correspondeat realitati nostrorum temporum, scil. hodiernis formis democraticis vitae politicae. Nam hisce temporibus auctoritates utriusque societatis non solum agunt directe inter se, sed etiam monitionibus et declarationibus, quibus influere volunt in usum suffragii politici ex parte suorum sodalium. Unde desideratur principium, quod, ex natura ipsa relationis inter Ecclesiam et Statum vigentis derivatum, actionem civilem Catholicorum informare valeat, scil. illa obligatio conscientiae Catholicorum in quacumque materia ordinis publici, etiam religiosa et morali, bonum commune observare et verificare.

Ad n. 4. Distinctionem inter « Civitatem Catholicam » et « Civitatem non Catholicam » libentius relinquendam suadeo. Praefero loqui

---

<sup>18</sup> Cf. p. 659.

<sup>19</sup> Cf. p. 660.

<sup>20</sup> Cf. p. 661.

de societate civili, quae in sensu catholico est optima. Est illa civitas, quae datis circumstantiis perfecte verificat « bonum commune » sensu supra exposito intellectum. In tali civitate evitatur indifferentismus erga valores humanos ut tales, divinitus constitutos. In tali civitate floret tolerantia, et quidem ex uno principio, sive Catholici sint in maioritate, sive in minoritate. In tali civitate sincera collaboratio catholicorum cum non-catholicis ad communes fines bonos erit optima, immo via ad mutuam comprehensionem et praeparationem unionis sterni potest, quia non-catholici nullo modo suspicari debent, seipsos alia et severiore ratione tractandos fore, ubi primum catholici maioritatem attigerint.

Ad n. 5. Inopportunitissimum videtur explicite a Concilio enuntiari ius catholicarum nationum denegandi libertatem cultus publici religionibus non-catholicis. Hoc valde offenderet non-catholicos, disturbaret collaborationem catholicorum cum non-catholicis in communi bono realizando, imprimis etiam in vita internationali (v. gr. ad tuendam libertatem personae humanae contra systemata totalitaria, ad servandum bonum commune contra tendentias revolutionarias), immo fere impossibilem redderet quamvis spem mutuae approximationis propter argumentum a me supra ad n. 4 allatum.

Ad n. 6. Iam dixi tolerantiam provenire non solum ex caritate et prudentia, sed fundari in ipsa natura finis societatis civilis seu boni communis. Omnino bene explicantur et applicantur principia tolerantiae in Schemate a Secretariatu pro unione Christianorum fovenda proposito. Semper conscius esse debemus, quod non possumus exspectare, ut nos in civitatibus cum maioritate civium non-catholicorum alia ratione tractemur ac illa, qua non-catholici a nobis tractantur in civitatibus cum maioritate catholica. Unde ipsum bonum Ecclesiae universalis (cf. pag. 8,<sup>21</sup> lin. 12 sqq.) exigere videtur, ut ab actibus alias religiones reprimentibus penitus absterneatur.

Ad Notas. Videtur quod documenta Romanorum Pontificum examinari debent. Propono exempla:

- 1) In citandis antiquioribus documentis adiuncta historica melius observari debent. Quod valet adhuc de Leone XIII, uti supra indicavi.
- 2) In nota 23 allocutio Pii XII ad eos, qui interfuerunt Congressui X Internationali de Scientiis historicis (7 sept. 1955), partibus quibusdam omissis, ita citatur, ut Papa mediaevalem usum reprimentis, immo puniendi defectum a vera fide tamquam casum « normalem » considerasse videatur. Contextus autem de facto monstrat, Papam tan-

<sup>21</sup> Cf. p. 660.

tum habitudinem positivam qua talem inter Ecclesiam et Statum vigentem laudasse. Nam explicite statuit, in hac allocutione, conceptionem mediaevalem conditionatam fuisse per epocham.

3) Proh dolor, non citantur textus decisivi ex allocutione Pii XII, quae maximi momenti est, scil. quam habuit ad Iureconsultos Italicos (6 dec. 1953); uti iam dixi, optima continet principia de tolerantia; ita v. gr.: « Il dovere di reprimere le deviazioni morali e religiose non può quindi essere una ultima norma di azione. Esso deve essere subordinato a più alte e più generali norme, le quali in alcune circostanze permettono, ed anzi fanno forse apparire come il partito migliore il non impedire l'errore, per promuovere un bene maggiore ». Linea hic a Summo Pontifice Pio XII tam feliciter designata omnino ulterius proseguenda est.

Ideoque Schema a Commissione Theologica praepositum non admittere possum; prouti iacet, non placet. In elaboranda nova forma huius Capitis imprimis ponantur rationes practicae et pastorales; in quo faciendo plene et integre adhibeatur Schema de Libertate religiosa a Secretariatu ad Christianorum unitatem fovendam propositum; pars doctrinalis — in quantum omnino componenda esse censebitur — secundum supra dicta ex solis certis et ab omnibus catholicis admissis principiis procedat, pro fundamento doctrinae de habitudine inter Ecclesiam et Statum ordinem obiectivum sociabilitatis humanae sumat et iura ac officia societatis civilis stricte secundum necessitates boni communis explicet, doctrina ultimorum Romanorum Pontificum exacte applicata.

Schema vero Capitis X, « De necessitate Ecclesiae annuntiandi Evangelium omnibus gentibus et ubique terrarum », quoad substantiam omnino placet. Pauci quidam passus modificandi erunt, ubi primum Caput IX denuo elaboratum erit propositum; imprimis distinctio illa inter potestatem civilem catholicam et non catholicam (pag. 4,<sup>22</sup> linn. 13-24) erit omittenda. Valde placet principium enuntiatum in pag. 4, linn. 32-40, nam indispensabilis condicio esse videtur, ut v. gr. nationes permagnae antiquam traditionem culturalem habentes ad Evangelium convertantur.

Card. ALFRINK: Ad quaestionem tractandam dicere vellem quaedam non ex parte speculativa, sed potius ex parte practica.

Schema a Commissione Theologica propositum initium sumit a iuribus Ecclesiae statuendis, quae iura bene et clare exponuntur.

<sup>22</sup> Cf. pp. 672-673.

Dicit autem schema in pag. 7,<sup>23</sup> sub num. 5, bene et recte quod haec iura « applicari non possunt nisi in civitate, in qua cives non tantum baptizati sunt, sed fidem profitentur catholicam ».